



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PROCESSO Nº 3683 /2022**

Adesão a Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 034/2021 , originário do Pregão Presencial nº 0046/2021 (PA 11713/2021) . oriunda da Prefeitura da cidade de São João de Meriti, objetivando a contratação de pessoa jurídica para execução de serviço de manutenção em caráter preventivo e corretivo nas instalações dos prédios escolares das Unidades Escolares do Município de Armação dos Búzios/RJ ( Creche de São José) por intermédio do Fundo Municipal de Educação e prédios público da Secretaria de Turismo, por intermédio da Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios.

O **Fundo Municipal de Educação**, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, a **Srª Carla Natália G. M. Trambaioli** , funcionária pública , portadora da cédula de identidade profissional nº 094825569, e inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 031.264.237-79 , e o **Município de Armação dos Búzios** , neste ato representado pelo Secretário Municipal de Turismo , o **Sr. João Carlos Souza dos Anjos** , funcionário público , portadora da cédula de identidade profissional nº 089841324, expedida pelo DIC, e inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 015.133.477-30, doravante simplesmente denominados como **ADERENTES**, aderem a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** Nº 034/2021 oriunda do Pregão Presencial Nº 0046/2021 da **Prefeitura Municipal de São João do Meriti** , Processo Administrativo nº **11713/2021** , firmado **Prefeitura Municipal de São João de Meriti** e a Empresa **NC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI .** , com sede na Rua Alberto Teixeira da Cunha 1359 Lt. 125 – Galpão – Parte- N.S de Fátima – Nilópolis - RJ, inscrita no CNPJ sob nº 32.080.550.0001-54, tendo como representante legal o **Senhor Nilton Cleber da Silva Barbosa Junior**, portador da carteira identidade sob nº 242635522 - DIC . portador do CPF sob nº 151.756.067-51 , doravante simplesmente designada como **FORNECEDOR REGISTRADO**, firmam o presente **TERMO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, nos termos das Leis Federais nº 8666/93 e nº 10.520/02, nas características e especificações da referida Ata de Registro de Preços, bem como com seus editais e seus respectivos anexos, que para todos os efeitos são parte integrante deste Termo.

[Digite aqui]



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:** Adesão a Ata de Registro de Preços sob o nº 034/2021, originário do Pregão Presencial nº 046/2021 do Prefeitura Municipal de São João de Meriti, Processo Administrativo Nº 11713/2021, , **objetivando a contratação de pessoa jurídica para execução de serviço de manutenção em caráter preventivo e corretivo nas instalações dos prédios escolares das Unidades Escolares ( Creche São José), e da Secretaria de Turismo do Município de Armação dos Búzios/RJ solicitado por meio do Ofício SEOD nº 150/2022, autorizado pelo Município de origem, bem como, interesse da Empresa registrada.**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	PREÇO UNIT C/ BDI (R\$)	QUANT. SOLICITADA (CRECHE SÃO JOSÉ)	QUANT. SOLICITADA (SEC. DE TURISMO)	PREÇO SOLICITADO (CRECHE SÃO JOSÉ)	PREÇO SOLICITADO (SEC. DE TURISMO)
<b>01.0</b>		<b>MÃO DE OBRA</b>					<b>2.190.098,87</b>	<b>606.499,61</b>
01.01	05.105.0101-0	MAO-DE-OBRA DE MARCENEIRO,INCL USIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 39,54	1.284,97	605,12	50.807,7138	23.926,4448
01.03	05.105.0103-0	MAO-DE-OBRA DE PINTOR,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 28,58	8.827,55	1.343,47	252.291,3790	38.396,3726
01.04	05.105.0104-0	MAO-DE-OBRA DE GESSEIRO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 28,58	1.682,40	954,80	48.082,9920	27.288,1840
01.05	05.105.0105-0	MAO-DE-OBRA DE LADRILHEIRO,INCL USIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 30,76	4.247,11	2.629,36	130.641,1036	80.879,1136
01.06	05.105.0108-0	MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 28,58	8.446,55	1.237,51	241.402,3990	35.368,0358
01.07	05.105.0109-0	MAO-DE-OBRA DE BOMBEIRO HIDRAULICO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 28,58	4.131,03	1.149,70	118.064,8374	32.858,4260
01.08	05.105.0111-0	MAO-DE-OBRA DE CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS,INCL USIVE ENCARGOSSOCIAIS	H	R\$ 30,76	4.568,36	1.605,38	140.522,7536	49.381,4888
01.09	05.105.0112-0	MAO-DE-OBRA DE ELETRICISTA,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 28,58	6.129,55	2.318,18	175.182,5390	66.253,5844
01.10	05.105.0114-0	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 20,69	24.068,90	8.798,20	497.985,5410	182.034,7580

[Digite aqui]





**PREFEITURA MUNICIPAL DEARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

		HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS, INCLUS IVE MOTORISTA						
<b>04.0</b>		<b>MATERIAIS</b>					<b>2.204.426,05</b>	<b>816.034,32</b>
04.01	Composição 02	MATERIAIS INSUMOS CORRESPONDENT ES - EMOP 07/2021 (ANEXO)	MÊS	R\$ 566.690, 50	3,89	1,44	2.204.426,0450	816.034,3200
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO (COM BDI)</b>							<b>4.479.087,63</b>	<b>1.487.626,2</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E PERCENTUAL DE ADESÃO**

O valor GLOBAL desta Adesão é de R\$ **5.966.713,89** (cinco milhões, novecentos e sessenta e seis mil, setecentos e treze reais e oitenta e nove centavos), perfazendo o percentual de 29,54% (vinte e nove virgula cinquenta e quatro por cento), sendo:

**R\$ 4.479.087,63** (quatro milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, oitenta e sete reais e sessenta e três centavos), referente ao Fundo Municipal de Educação (Creche São José);

**R\$ 1.487.626,26** (um milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil, seiscentos e vinte e seis reais e vinte e seis centavos), referente a Secretaria de Turismo.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGENCIA DA ATA**

O Prazo de Vigência da Ata será de 12 meses, a contar da assinatura do presente Termo;

**CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas correrão por conta da seguinte Natureza da Despesa:

Programa de trabalho: 12.365.0140.1.330

Classificação da Despesa: 44.90.51.00

Cód. Reduzido: 430

Fonte: 049

Valor: R\$ 4.479.087,63

Programa de trabalho: 23.695.0050.1.052

Classificação da Despesa: 44.90.51.00

Cód. Reduzido: 287

Fonte: 049

Valor: R\$ 1.487.626,26

[Digite aqui]



**PREFEITURA MUNICIPAL DEARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

01.11	05.105.0116-0	MAO-DE-OBRA DE SOLDADOR EM CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 30,76	1.384,00		42.571,8400	0,0000
01.12	05.105.0117-0	MAO-DE-OBRA DE ARMADOR DE CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 28,58	1.002,22	111,94	28.643,4476	3.199,2452
01.17	05.105.0131-0	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO SENIOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 234,71	942,80	106,70	221.284,5880	25.043,5570
01.18	05.105.0140-0	MAO-DE-OBRA DE CALCETEIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 28,58	1.760,00		50.300,8000	0,0000
01.20	05.105.0144-0	MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE EDIFICACOES, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 47,58	880,00		41.870,4000	0,0000
01.22	05.105.0127-0	MAO DE OBRA DE ENCARREGADO DE OBRA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	R\$ 47,58	3.161,97	880,00	150.446,5326	41.870,4000
<b>03.</b>		<b>ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS</b>					<b>84.562,72</b>	<b>65.092,33</b>
03.01	19.004.0001-C	CAMINHAO COM CARROCERIA FIXA, NO TOCO, CAPACIDADE DE 3,5T, INCLUSIVE MOTORISTA	H	R\$ 144,23	176,00		25.384,4800	0,0000
03.02	19.004.0046-2	CAMIONETE TIPO PICK-UP, COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEVE, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, INCLUSIVE MOTORISTA	H	R\$ 112,08	528,00		59.178,2400	0,0000
03.03	19.004.0040-2	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO	H	R\$ 107,50		605,51	0,00	65.092,3250

[Digite aqui]



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**


**CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA DOS CONTRATOS DECORRENTES DA ATA**

Os contratos terão vigência de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado nos termos do Artigo 57, II da Lei Federal 8.666/93.

Armação dos Búzios/RJ, 14 de junho de 2022

x  
Carla Natália Gomes Marinho Trambaioli  
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia  
Portaria nº 008 de 17 de junho de 2022  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
GESTORA DO FUNDO  
Carla Natália G. M. Trambaioli

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS  
João Carlos Souza dos Anjos

  
NC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
Nilton Cleber da Silva Barbosa Junior,